
330 e 31 de maio de 2018Quarta e quinta-feira

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2018
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 30/2018, tipo menor preço do Lote, cujo objeto é a aquisição de livros
de literatura infantil para Escolas Municipais de Educação Infantil do município de Encantado/RS. O
credenciamento e a sessão para abertura das propostas e documentação serão realizados no dia 12
de junho de 2018, às 9:00 horas, na Sala de Licitações. O Edital estará exposto no quadro mural
da Prefeitura. Mais informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitações, sito a Rua
Monsenhor Scalabrini, nº 1047, pelo fone 0xx5137510107, e cópia do edital poderá ser obtida através
do site www.encantado-rs.com.br.

Encantado, 29 de maio de 2018 - ADROALDO CONZATTI - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTADO

LICITAÇÃO Nº. 760/2018 – EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 3/2018

O Prefeito Municipal deArambaré torna público, para o conhecimento dos interessados, que a abertura
das propostas da Tomada de Preços em epígrafe, para contratação de empresa para Prestação de
serviços técnicos de assessoria e consultoria projetos para auxiliar na execução do licenciamento
ambiental local e na gestão ambiental em colaboração ao órgão ambiental do Município de Arambaré,
conforme especifica o Edital, com data marcada para as 09:00hs do dia 04/06/2018, passa a ser no
dia 09:00hs do dia 18/06/2018, informações de segunda a sexta das 08:00hs as 13:00hs, na Prefeitura
de Arambaré, à Rua Ormezinda Ramos Loureiro, nº. 180, Caramuru, Arambaré/RS, ou pelo Fone/Fax
nº. 51 3676 1211 – Ramal 207, ou ainda pelo e-mail: licita@arambare.rs.gov.br. O edital poderá ser
adquirido no site http://www.arambare.rs.gov.br/licitacoes.html.

Arambaré, 30/05/18.
Alaor Pastoriza Ribeiro

Prefeito Municipal de Arambaré

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 047/2018

Omunicípio de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: REGISTRODEPREÇOS
para aquisições futuras e parceladas demateriais laboratoriais para atender a demanda do Laboratório
Municipal de Análises Clínicas, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde e Vigilância
Sanitária. Propostas e documentos serão recebidos em 14/06/2018, às 09 horas e 30 minutos, na
sala de reuniões do Departamento de Habitação.
Editais disponíveis no site do Município www.carazinho.rs.gov.br/licitacoes. Informações pelo telefone
(54) 3331-2699, ramal 102 ou e-mail licitacao@carazinho.rs.gov.br..

Carazinho, 29 de maio de 2018.
Milton Schmitz

Prefeito

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 065/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2018

O Município de Sede Nova/RS, torna público que encontra-se aberto processo licitatório para a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AULA DE DANÇA – PROJETO ASSISTENCIA SOCIAL.
Sendo a data de abertura das propostas no dia 15 de junho de 2018, às 15:00 horas. Edital e maiores
informações solicitar no Departamento de Compras, na Rua Campo Novo, 344, ou pelo fone (55)
3526-1160, pelo email dpcompras@sedenova.rs.gov.br, ou ainda pelo site www.sedenova.rs.gov.br .

Sede Nova, 29 de maio de 2018.
JOSÉ ELIAS PAZ- Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEDE NOVA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2018
REGISTRO DE PREÇO Nº 47/2018

O MUNICÍPIO DE MARAU, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na Rua Irineu Ferlin,
355, na cidade de Marau - RS, torna público aos interessados que até às 08:00 horas do dia 18 de
junho de 2018, na Sala de Licitações, serão credenciadas as empresas e recebidos os envelopes
de Proposta Financeira e Habilitação para o PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS, do
tipo “Menor Preço Unitário”, horário este previsto também para o início dos lances, para Aquisição
de materiais de expediente para manutenção das atividades das Secretarias Municipais, em
conformidade com o Decreto Municipal nº 3.930/05 e as Leis Federais nº 10.520/02 e 8.666/93 e
suas alterações posteriores.
Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9520, nos horários das 07:30 às 11:30 e das 13h
às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações ou através do site: www.pmmarau.
com.br, onde cópia do Edital poderá ser obtida.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
29 de maio de 2018.

IURA KURTZ
Prefeito Municipal de Marau

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

NOTA DE UTILIDADE PÚBLICA
O Município de Monte Belo do Sul, representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr.Adenir José Dallé,
informa que o prazo de todos os processos licitatórios será suspenso a partir de 30.05.2018, conforme
Decreto Municipal nº:026-2018, de 29.05.2018. As medidas serão mantidas até que a situação de
desabastecimento seja revertida. Monte Belo do Sul, 29.05.2018.Adenir José Dallé- Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO DO SUL

TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2018 - O Município de Nova Alvorada – RS, comunica que no dia 19 de
junho de 2018, às 08h estará recebendo as propostas para construção de boeiros. Cópia do edital no site
http://www.nalvorada.com.br. NovaAlvorada - RS, 29 demaio de 2018.LucianoMaronezi Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE SO SUL
MUNICÍPIO DE NOVAALVORADA – RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

PREGÃOPRESENCIALNº 75/2018. OBJETO:Aquisição de Extintores Novos eRecargas de Extintores.
Abertura das Propostas 02/07/2018 as 09:00 h. O Edital, encontra-se disponível no site do município
www.tapejara.rs.gov.br, ou e-mail licita@prefeituratapejara.com.br demais informações pelo Telefone
(54)3344 - 4700 no horário das 8:00 as 12:00 e das 13:30 as 17:00 horas, ou na Prefeitura Municipal
de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468. Tapejara, 29 de maio de 2018. Vilmar Merotto. Prefeito
Municipal de Tapejara – RS.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Camaquã torna público: PREGÃO PRESENCIAL N° 0019/2018 – Aquisição de
alimentos perecíveis e não perecíveis, em atendimento ao solicitado pelas diversas Secretarias
Municipais. Abertura: 14 de junho de 2018 às 9 horas. PREGÃO PRESENCIAL N° 0021/2018
– ADENDO – Aquisição de materiais e equipamentos de informática, em atendimento ao solicitado
pelas diversas Secretarias Municipais. Abertura: 07 de junho de 2018 às 9 horas. PREGÃO
PRESENCIAL N° 0024/2018 – Contratação de empresa para prestação de serviço de sonorização
e iluminação, em atendimento ao solicitado pelas diversas Secretarias Municipais. Abertura: 13
de junho de 2018 às 9 horas. Informações: Setor de Licitações, Fone (51) 3671 – 7237, E-mail:
licitacoes@camaqua.rs.gov.br ou Site: www.camaqua.rs.gov.br. Camaquã, RS, 29 de maio de 2018.
Ivo de Lima Ferreira – Prefeito de Camaquã.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

CONVITE Nº 016/2018

O Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São Sebastião do Caí, comunica o lançamento
do edital de Convite, contratação de empresa para análise granulométrica e sedimentológica. As
propostas serão recebidas e abertas às 09 horas do dia 12 de junho de 2018, na Prefeitura Municipal,
situada a Rua Pinheiro Machado, nº 600. Edital e anexos encontram-se disponíveis no site www.
saosebastiaodocai.rs.gov.br. Informações pelo telefone (51) 3635-2500, ramal 4004.

São Sebastião do Caí, 30 de maio de 2018.
Clóvis Alberto Duarte
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

LIQUIDADAS INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS¹

(a) (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 13.336.149,42 0,00
Pessoal Ativo 13.219.117,15 0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas 117.032,27 0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1° do art. 18 da LRF 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 13.336.149,42 -

VALOR % SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 661.100.755,32 -

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 39.666.045,32 6,00%
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 37.682.743,05 5,70%
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1° do art. 59 da LRF) 35.699.440,79 5,40%
FONTE: Sistema IPM Sistemas, Unidade Responsável Contadoria, Data da emissão 29/05/2018

Airton Leal Vasconcelos Kelen Cristiane Jardim Copa Thiago Seixas Alves
Presidente do Poder Legislativo Administração Financeira Contador

CRCRS 90.967/O-0

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)

MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ -RS - PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DOMUNICÍPIO DE GRAVATAÍ - RS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° QUADRIMESTRE DE 2018

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre
RECEITAS

Previsão Inicial da Receita
Previsão Atualizada da Receita
Receitas Realizadas
Déficit Orçamentário
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotação Inicial
Créditos Adicionais
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Superávit Orçamentário

21.092.039,40
22.853.930,38
3.484.823,07

0,00
0,00

21.092.039,40
1.761.250,54
22.853.289,94
8.580.286,87
6.574.598,84

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

8.580.286,87
6.574.598,84

Iad Abder Choli Temistocles Felicio de Bastos Roberto Castro Carapeços
Prefeito Municipal Contador Sec. Mun. Fazenda
CPF: 746.003.700-15 CRC/RS: 54.156 CPF: 421.435.600-44

Município de Barra do Quarai
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MARÇO A ABRIL 2018/ BIMESTRE MARÇO A ABRIL
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAI

LRF, Art. 48 - Anexo XVIII R$ 1,00

A secretaria 
da Saúde adquiriu 100 coleiras que 
protegem cães contra os agentes trans-
missores da leishmaniose. O secretário 
de Proteção Animal, Anderson Ribeiro, 
receberá o material nesta quarta-feira na 
Vigilância em Saúde. Elas serão destina-
das aos cães abrigados no canil munici-
pal. A peça serve de proteção auxiliar às 
picadas de insetos que podem ser vetores 
da leishmaniose visceral. Em trabalhos 
científicos realizados, já foi demonstra-
da eficácia das coleiras. O veterinário 
Alberto Leães, da Vigilância em Saúde, 
ressalta que não foi encontrado o vetor 
em ações de monitoramento realizadas 
no canil. “Verificamos somente espécies 
de insetos flebotominios comumente 
presentes em áreas de mata, sendo 
estudadas quanto a participação na 
transmissão da doença. Nestas ações de 
monitoramento, não foram identificados 
casos da doença”, reforçou.

 � SÃO LEOPOLDO - 


